

Kędzierzyn-Koźle  
MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

Wpł.  
dn. 27-02-2024

L. Zarządcy miasta  
ul. Czerwona 4a  
DPS.422.40.2024

BRM

Kędzierzyn- Koźle, dnia 23 lutego 2024 r.

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

Wpł.  
dn. 27-02-2024

SEKRETARIAT

L. dz. .... Rel./Wycz. ....

**Sabina Nowosielska**  
**Prezydent Miasta**  
**Kędzierzyn-Koźle**

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu przedkłada do zatwierdzenia sprawozdanie z realizacji *Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie – Koźlu na lata 2021-2025* za rok 2023.

Obowiązek sporządzenia niniejszego sprawozdania wynika z planu pracy Komisji Spraw Społecznych Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle na 2024 r.

DYREKTOR  
Miejskiego Ośrodka Pomocy  
Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu  
  
Agnieszka Morkis



<b>RADA MIASTA KĘDZIERZYN-KOŹLE</b>		
Nazwa i adres jednostki sprawozdawczej	SPRAWOZDANIE z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu na lata 2021-2025 za okres I-XII 2023 r.	Adresat  <b>PREZYDENT MIASTA</b>  za pośrednictwem <b>Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, ul. Reja 2a, 47-224 Kędzierzyn-Koźle</b>
		Przekazać/wysłać do dnia .....

## WSTĘP

Przemoc to głównie działania ukierunkowane przeciwko osobom bliskim; działania te godzą w prawa oraz dobra osobiste osób doznających przemocy, powodują cierpienie zarówno fizyczne jak i psychiczne. Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem zarówno indywidualnym, jak i społecznym. Może jej doświadczyć każdy, bez względu na miejsce zamieszkania, wykształcenie, status materialny czy społeczny. Przemoc w rodzinie może przybierać różne formy (przemoc fizyczna, psychiczna, ekonomiczna, seksualna); każda z form przemocy domowej stanowi zagrożenie i jest przestępstwem.

Uchwałą Nr XXIX/315/20 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 17 grudnia 2020 r. przyjęty został *Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu na lata 2021 – 2025*.

Podstawę Programu stanowi podejście interdyscyplinarne, zgodnie z którym wszelkie działania na rzecz rodziny powinny być planowane i wdrażane przez specjalistów różnych zawodów, będących przedstawicielami różnych instytucji i organizacji. Kluczowe znaczenie odgrywa praca zespołowa, gdyż zapobiega powielaniu działań przez poszczególne służby, daje możliwość uzyskania szerokiej informacji o sytuacji osoby uwikłanej w przemoc, pozwala wspólnie przedyskutować problem, wymieniać spostrzeżenia, wspólnie ustalić najlepszy plan pomocy oraz rozdzielić poszczególne zadania.

Głównym celem Programu jest podejmowanie działań w kierunku minimalizowania rozmiaru i następstw przemocy. Z celu głównego wynikają cele szczegółowe oraz wyznaczone cztery priorytetowe obszary do realizacji:

1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie adresowanych do mieszkańców Gminy Kędzierzyn-Koźle;
2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie;
3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie;
4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Niniejszy dokument jest opisem zrealizowanych w 2023 roku zadań Programu, w odniesieniu do mieszkańców Gminy Kędzierzyn-Koźle. Działania były realizowane zarówno na podstawie ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U.2021, poz. 1249 ze zm.), jak i jej nowelizacji z dnia 9 marca 2023 roku (Dz.U.2023, poz. 535) obowiązującej od 22 czerwca 2023 r., zgodnie z którą zrezygnowano z terminologii „przemoc w rodzinie”, na rzecz określenia „przemoc domowa”. Z uwagi na fakt, iż zmiana dokonana została w trakcie roku, w niniejszym dokumencie, w zależności od kontekstu, stosowane są oba terminy.

**1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie adresowanych do mieszkańców Gminy Kędzierzyn-Koźle**

Rodzaj działania	Wskaźnik	Podmiot odpowiedzialny /wartość wskaźnika	Liczba/Opis realizacji
1.1. Diagnoza sytuacji rodzinnej na obszarze Gminy Kędzierzyn-Koźle	- liczba corocznych sprawozdań skierowanych do Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – sekcja ds. usług socjalnych dla rodzin, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia oraz Wydział Oświaty i Wychowania, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, świetlice socjoterapeutyczne, poradnia psychologiczno-pedagogiczna, punkty konsultacyjne, placówki ochrony zdrowia	Sprawozdanie za rok 2023 złożyło <b>7</b> podmiotów odpowiedzialnych za realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie – Koźlu na lata 2021 – 2025.
1.2. Prowadzenie poradnictwa, w szczególności działań służących wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie	- liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie - liczba programów własnych - liczba odbytych spotkań w ramach programów własnych - liczba osób, którym udzielono porady	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – sekcja ds. usług socjalnych dla rodzin, świetlice socjoterapeutyczne, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia (punkty konsultacyjne) oraz Wydział Oświaty i Wychowania (szkoły i przedszkola), Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych,	Na terenie Gminy Kędzierzyn – Koźle działa <b>5</b> placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej: Placówki realizują własne programy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. W roku 2023 opracowano <b>19</b> programów, odbyło się

		poradnia psychologiczno-pedagogiczna	<b>774</b> spotkań, w których uczestniczyło <b>3101</b> osób.
--	--	--------------------------------------	---

## 2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcie osób dotkniętych przemocą w rodzinie

Rodzaj działania	Wskaźnik	Podmiot odpowiedzialny /wartość wskaźnika	Liczba/Opis realizacji
2.1. Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego i działalność grup roboczych	- liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego  - liczba powołanych grup roboczych	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	W roku 2023 odbyło się <b>26</b> posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie/Domowej. Powołano <b>74</b> grupy robocze oraz <b>25</b> grup diagnostyczno-pomocowych
	- liczba posiedzeń grup	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Wydział Oświaty, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych oraz inne jednostki zaangażowane w pracę z rodziną dotkniętą przemocą w rodzinie	W roku 2023 odbyło się <b>1055</b> posiedzeń grup roboczych oraz <b>319</b> posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych.

	<p>- liczba osób objętych pomocą grup roboczych (liczba kobiet, mężczyzn, dzieci – w tym osób niepełnosprawnych, osób starszych)</p> <p>- liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie</p>	<p>Liczba osób objętych pomocą grup roboczych i grup diagnostyczno-pomocowych: <b>384</b> w tym 137 kobiet, 125 mężczyzn oraz 122 dzieci (w tym osoby niepełnosprawne - <b>6</b>, osoby starsze – <b>15</b>). <b>141</b> rodzin objętych pomocą grup roboczych i grup diagnostyczno-pomocowych.</p>
--	--	--	---

<p>2.2. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy, m. in. pomocy: psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej, rodzinnej i medycznej</p>	<p>- liczba opracowanych i upowszechnionych materiałów informacyjnych (z rozbiciem na ulotki własne, strony internetowe, nadruki własne z informacją)</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia oraz Wydział Oświaty i Wychowania, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, świetlice socjoterapeutyczne, poradnia psychologiczno-pedagogiczna, punkty konsultacyjne, placówki ochrony zdrowia</p>	<p>Podmioty Gminy w roku 2023 opracowały i upowszechniły materiały informacyjne w następujących ilościach: ulotki własne - <b>25</b>, <b>2</b> strony internetowe, <b>42</b> informacje umieszczone na stronach internetowych, nadruki własne z informacją – <b>31</b>.</p>
--	---	---	---

<p>2.3. Zapewnienie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie poradnictwa psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego, rodzinnego i medycznego na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle</p>	<p>- liczba placówek udzielających pomocy</p> <p>- liczba osób objętych pomocą (ilość kobiet, mężczyzn, dzieci – w tym osób niepełnosprawnych, osób starszych)</p> <p>- liczba udzielonych porad</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – sekcja ds. usług socjalnych dla rodzin, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia - punkty konsultacyjne, Wydział Oświaty i Wychowania (szkoły i przedszkola), Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, świetlice socjoterapeutyczne, poradnia psychologiczno-pedagogiczna</p>	<p>W roku 2023 na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle funkcjonowało 5 placówek, które swoją pomocą objęły 419 osób, w tym 222 kobiet, 130 mężczyzn i 67 dzieci. Brak informacji dotyczących liczby osób niepełnosprawnych i starszych. Udzielono łącznie 698 porad.</p>
<p>2.4. Zapewnianie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w całodobowym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie</p>	<p>- liczba miejsc w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie</p> <p>- liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie (ilość kobiet, dzieci, w tym osób niepełnosprawnych, osób starszych)</p>	<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie</p>	<p>Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie – Koźlu dysponuje 10 miejscami w trybie całodobowym. W roku 2023 z usług Ośrodka skorzystało 5 osób, w tym 3 kobiety i 2 dzieci (w tym 3 osoby niepełnosprawne, 0 osób starszych).</p>

### 3. Zwiększenie skuteczności oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie

Rodzaj działania	Wskaźnik	Podmiot odpowiedzialny/ wartość wskaźnika	Liczba / Opis realizacji
3.1. Zgłaszanie osób stosujących przemoc do udziału	- liczba osób przystępujących do uczestnictwa w programach	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie	W roku 2023 Powiatowe Centrum Pomocy



w programach korekcyjno- edukacyjnych	oddziaływań korekcyjno- edukacyjnych  - liczba osób, które ukończyły program oddziaływań korekcyjno- edukacyjnych		Rodzinie skierowało do uczestnictwa w programach korekcyjno- edukacyjnych <b>9</b> osób stosujących przemoc w rodzinie. Program ukończyło <b>9</b> osób.
3.2. Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się osobami stosującym przemoc w rodzinie poradnictwa psychologicznego i terapeutycznego zmierzającego do zmiany wzorców zachowań, na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle	- liczba placówek udzielających pomocy psychologicznej i/lub terapeutycznej  - liczba osób objętych pomocą (ilość kobiet, mężczyzn, dzieci – w tym osób niepełnosprawnych, osób starszych)  - liczba udzielonych porad	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – sekcja ds. usług socjalnych dla rodzin, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia (punkty konsultacyjne) oraz Wydział Oświaty i Wychowania (szkoły i przedszkola)	Liczba placówek udzielających pomocy psychologicznej i/lub terapeutycznej w roku 2023 wyniosła <b>5</b> . Podmioty te objęły swoją pomocą <b>262</b> osoby, w tym 161 kobiet, 72 mężczyzn, 29 dzieci, brak danych dotyczących osób niepełnosprawnych i starszych. Udzielono łącznie <b>546</b> porad.

**4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług**

Rodzaj działania	Wskaźnik	Podmiot odpowiedzialny/ wartość wskaźnika	Liczba / Opis realizacji
4.1. Organizowanie i prowadzenie szkoleń dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym superwizji	- liczba zorganizowanych szkoleń, superwizji  - liczba osób uczestniczących w szkoleniach, superwizjach  - liczba godzin zajęć podczas szkoleń  - liczba godzin superwizji	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia	W roku 2023 zorganizowano <b>3</b> szkolenia i <b>1</b> superwizję, w których udział wzięło łącznie <b>114</b> osób. O odbyły się <b>72</b> godziny superwizji, brak danych dot. liczby godzin szkoleń.

<p>4.2. Wspieranie kształcenia i podnoszenia kwalifikacji osób w instytucjach pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy lub stosującymi przemoc</p>	<p>liczba odbytych szkoleń liczba przeszkolonych osób liczba instytucji uczestniczących w formach kształcenia</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia (punkty konsultacyjne) oraz Wydział Oświaty i Wychowania (szkoły i przedszkola), Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, świetlice socjoterapeutyczne, poradnia psychologiczno-pedagogiczna, placówki ochrony zdrowia</p>	<p>W roku 2023 w Gminie Kędzierzyn-Koźle odbyły się <b>43</b> szkolenia, w których przeszkolono <b>382</b> osoby.</p>
--	---	---	---

## WNIOSKI

W okresie sprawozdawczym zadania zapisane w *Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu na lata 2021-2025* były realizowane zgodnie z programem oraz w oparciu o aktualne przepisy prawa, a także wewnętrzne wytyczne w instytucjach, działających w przedmiotowej sprawie.

Na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle funkcjonują instytucje zapewniające wszechstronną pomoc rodzinom dotkniętym przemocą. Osoby stosujące przemoc mają możliwość uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym. W 2023 r. podejmowane były liczne działania profilaktyczne, różne formy poradnictwa specjalistycznego oraz szkolenia skierowane zarówno do mieszkańców jak i specjalistów udzielających pomocy

oraz wsparcia mieszkańcom Gminy Kędzierzyn-Koźle w celu zminimalizowania zjawiska przemocy.

Interdyscyplinarne działania służb podejmowane w obszarze przemocy dają możliwość głębszego wniknięcia i rozpoznania środowiska rodzinnego, pozwalają na trafniejszą diagnozę sytuacji. Instytucje i podmioty dokładają należytej staranności, aby maksymalnie wspierać rodziny w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych w jakich się znalazły. Uświadamianie zarówno ofiar, jak i sprawców przemocy w zakresie możliwości uzyskania pomocy, jest niezwykle ważnym czynnikiem przeciwdziałania przemocy domowej. Skoordynowane i spójne działania różnych podmiotów zwiększają szanse udzielania skutecznej pomocy na rzecz osób i rodzin wymagających specjalistycznego wsparcia.

DYREKTOR  
Miejskiego Ośrodka Pomocy  
Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu  
*[Signature]*  
.....Agentka Marcin.....  
sporządził

PREZYDENT MIASTA

*[Signature]*  
*Sabina Nowosielska*

.....  
zatwierdził

